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BÜYÜK TÜRK ALiMi B lJHARi'NİN HAY A Tl VE ESERLERİ 

Prof.Dr. Cihat TUNÇ* 

Mensubu olmakla Yüce Allah'a şükrettiğimiz ve şeref duyduğumuz dinimizin 
Kur'an-ı Kerim'den sonra ikinci güvenilir kaynağını teşkil eden Hadis ilmi 
sahasmda unutulmaz gayretleriyle her zaman baş vurduğumuz çok kıymetli eserler 
veren Buhari'yi anmak için toplanmış bulunuyoruz. Huzurlarınızda bizleri 
onurlandırdığımz için üniversitemiz adına hepinize tekrar teşekkürler eder, sizleri ve 
bütün misafırlerimizi saygıyla ve nmhabbetle selamlarız. 

Tam ismi Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail el-CO.fi el-Buhari olan muhaddi
.simiz, hadis alimlerinin, hadis imamlannın en büyüğüdür. Buhiir113 Şevval 194 
(20 Temmuz 810) tarihinde Buhara'da doğmuştur. Daha küçüklüğünde babası İsmail 
vefat ettiğinden yetim olarak büyümüştür. Dedesinin dedesi olan Berdizbeh, meclis! 
idi. Bunun oğlu olan Mugire. Buhara valisi CO.fe'li Yernam vasıtasıyla müslüman 
olmuş ve bu sebebten dolayı Buhari, CO.iTnisbesiyle de anılmaktadır. 

Buhiiri' on yaşlannda iken, Muhanmıed b. Selanı el-Bfkendl ve Abdullah b. 
Muhammed el-Müsnedl gibi Buhara'lı alimlerden hadis öğrenmeye başlamıştır. 
Onbeş yaşında iken hocası Muhaddis Dillıilf'nin derslerine devanı etmiş; zekasının 
keskinliği ve hafızasının kuvvetiyle etrafındakilerin hayret ve takdirlerini 
kazanmıştır. "Tabakatu'ş-Şafi1yye" adlı eserin sahibi Subkf'nin rivayetine göre, 
hocası Dahill'nin rivayet esnasında yaptığı bazı hataları, düzeltmesiyle dikkatleri 
üzerine çeken Bubarl', on altı yaşına geldiği zaman İbnu'l Mübarek ve Vekl' b. 
Cerrah'ın kitaplarım tanıanıen ezberlemişti. 

Memleketinin bütün alimlerinin derslerinde bulunduktan sonra, 210/827 sene
sinde Annesi ve kardeşi Ahmed ile birlikte Mekke'ye gitmiş hac farizasırıı yerine 
getirdikten sonra kardeşi tekrar Buhara'ya dönmüş ise de, Buhar! Mekke'de kalmayı 
tercih euniştir. Burada o, Hallad b. Yahya, Humeydl gibi alimlerden hadis tahsil et
miştir. Daha sonra hadis tahsil etmek için ilim merkezlerini dola~ıııaya başlan11ştır. 
Bağdad'a sekiz defa gittiği ve orada Ahmed b. Hanbel ile konuşup ondan faydalan
dığı rivayet edilmektedir. Dört beş defa Basra'ya, bir kaç defa Belh'e gitmiştir. 
Dimaşk'da EbU Müshir'den hadis öğrenmiştir. Hicaz'da altı yıl kalmış, Humus'a 
gitmiş, Kufe'ye birçok defa seyahat etmiş, iki kere Mısır'a gitmiştir. Mısır'dan 
Ma'verau'n-nehre kadar tanınmış ilim merkezlerinde Hadis okııttuktan sonra tekrar 
Buhüra'ya dönmüştür. Son olarak 250/864 yılında gittiği Nişabur'da beş yıl Hadis 
okutmuş, bu arada Yahya b. el-Minkarf adlı hadis Mfızından da faydalanmıştır. 
Buharl'nin kendilerinden faydalanıp hadis yazdığı muhaddislerin sayısının 1080 kişi 
olduğu rivayet edilmektedir. 

Buharf. zayıf, orta boylu, derin zühd ve takva sahibi ve cömert bir zat olarak 
tanınmıştır. Buharf'nin en tanınmış talebelen arasmda aşağıdaki isimler sayılmakta
dır. Firebrl', İmam Muslim, Timüzt. EbU Hatim, Ebu Zur'a er-Rılzl, Muhammed b. 
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Nasr el-Mervezl, Salih Cezere, İbn Huzcyme. 

Buhari'nin uzun seyahatleri sonunda derlediği hadisieric geniş bir kütüphane 
meydana getirdiği ve sayahatleri sırasmda kitaplarını imkan ölçüsünde yanında taşı
dığı rivayet edilmektedir. 

Buhan'nin yazdığı hadislerin kitaplarda kalmayıp onları hafızasına nakşcttiğini 
gösteren en iyi örneklerden biri Bağdat'ta verdiği imtihandır. İbn Adi'nin rivayetine 
göre olay şu şekilde olmuştur: Bubiiri'nin Bağdat'a geldiğini öğrenen muhaddisler 
yüz tane hadisin seneel ve metinlerini birbirine kanştırarak, bunları on kişiye verdiler 
ve onlara, Buhar! toplantı yerine gelince, bu hadisleri sırasıyla sormalarını istediler. 
Bu on kişi tesbit edilen bu hadisleri, çeşitli İslam Ülkelerinden gelmiş muhaddislerin 
huzurunda okuyarak bunların mahiyeti hakkında bilgi istediler. Buhar! onlara bu ha
dislerin hiçbirini okunduğu şekliyle bilmediğini belirttikten sonra, ilk soruyu soran 
kişiden başlayıp sordukları hadislerin seneel ve metinlerinin doğrusunu her birine 
ayrı ayrı söyledi. Buhar! hakkında şüphe ve tereddiidü olarılar onun nasıl bir hafıza 
gücüne ve ne kadar geniş bir hadis kültürline sahip olduğunu gördüler. 

Buhari'nin Eserlerinden Bazıları: 

I. et-Tarihu'/-Kebir; Bu eseri Buharl'nin en önce yazdığı. hatta 18 yaşında 
iken telif ettiği rivayet edilmektedir. Bu eserinele sahabilerelen kendi şeyhlerine gelin
ceye kadar 13.000'e yakın ravl'nin güvenilirlik derecesini tesbit etmiş ve bu ravl'le
rin hayat hikayeleri hakkında bilgiler vcımiştir. 

2. ei-Cônıi'u'-s-Sah/h; Buhiiri'yi islam alcıninele en yüksek mertebeye çıkaran 
eser, Kur'an-ı Kerim'den sonra hadis silhasında en sahih ve muteber kitap olarak ta
nman halk arasında "Buhar! Şerif' diye bilinen el-Glmi'us-Sahlh adlı eseridir ki, bu 
eser Kur':m-ı Kerim'den sonra güvenilir kaynak olan altı hadis kitabının en mutcber 
olanıdır. Buhar! bu sekiz ciltlik eseıinde tanınmış bir sahabeden rivayet edilen ve ra
vileri sika=giivenilir kişiler olan, aralannda rivayet hususunda ihtilal· bulunmayan 
hadisleri toplamış ve bu surette bütiin ravi halkalarını birbirine bağlıyarak hadisin 
kaynağına kadar gitmiştir. Escrini 97 kitaba ve bunları 3730 baba ayımuş, mükerrer
leri ile birlikte bu eserinde 7275 hadise yer venniştir. 

Bu kıymetli eserin, İslam aleminin pek çok yerlerinde basılmış nüshalan mev
cuttur. Bunlardan en muteber olanı 1315 senesinele Matbaa-i Amire'de 8 cilt olarak 
basılnııştır. Bu harekeli metin Hacı Zihni Efendi'nin yaptığı tash1hclen ve 
Kastallani'nin şerbinden istifaele edilerek tesbit edilen İstanbul baskısıdır. 

Ayrıca Ahmed b. Ahmed cz-Zebidi'nin isnad ve mükerrerleri çıkararak et
Tecridu's-Sarih li-iihiidisi'l-Canıi'is-Sahih adıyla basılmış Bulak 1285, Kahire 1306 
nüshaları da vardır. Bu arapça nüsha önce Ahmed Naim bey tarafından tercüme edi
lerek 2 cileli ı 928 ele basılmış; geri katanı Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından Kamil 
Miras'a tercüme ettirilerek 12 ci lt halinde basılmıştır. 1970 li yıllarda da bir kılavuz 
cilt daha hazırlanarak 13 cilthalinde satılmaktadır. 

3. ct-Tarihu'I-Evsat ve et-Tarihu's-Sağir; acilı eserleri 1. maddede zikredilen 
eserin m uhtasarlarıclır. 

4. Kitahu'd-Du'ajô'is-Sağir: Alfabetik olarak düzenlenmiş ve el if harflariylc 



"İbrahim" ismiyle başayıp 4 ı 8 ravfyi içine almaktadır.. 

5. Kitabu'I-Küna; isimlerinden çok Künyeleriyle tanınan bin kadar rav! hak
kında bilgi vem1ektedir. 

6. et-Tarihfi mm'(feti ruw1ti'l-Hadis ......... ; küçük hacimli bir eser olup henüz 
yazma halinde Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesinde bir nüsha bulunmaktadır. 

7- et-Tevôrih ve'I-Ensab; Bazı önemli şahsiyetler hakkında bilgi veren bu eser 
de Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesinde mevcuttur. 

8. e/-Edebü'I-Miifiwl: cl-Cami'u's-Sahih'cle bulunmayan güzel ahlaka dair 
1322 hadisi içine alan bir eserdir. 

9. Halkıt efôJi'I-İbad; Kulların diğer fiilleri gibi Kur'an-ı Kerim'i okuyup te
latiuz edişlerinin de Allah'ın mahlüku olduğunu ortaya koymak için yazılmış bir 
eseridir. 

10. Refu'f-Yede_vn jl's-salat; Namazda rükü'a vanrken ve kalkarken tekbiı·le 
beraberellerin kaldınlınasına dair kaleme aldığı bir eseridir. 

11. Kitabu'/-Ku'IJati halfe'I-İmam; rey ehlinin görüşlerinin aksine farz namaz
larda imanıla beraber cemaatin de Kur'an okumasının gerekli olduğu görüşünü ileri 
sürdüğü bir eseridir. 

Buhiirl'nin bunlardan başka daha pek çok eser yazdığı, Arab literatürO yle ilgili 
kitaplar ve Ansiklopedilcr içerisinde görülmektedir. 

İşte böyle pek değerli, kıymetli bir islam alimini. ınuhadclisini anmak üzere 
burada toplanmış bulunuyoruz. Şimdi Fakültemizin kiymetli öğretim üyeleri ve yar
dımcıları ayrıca diğer üniversitelerimizden gelen misatir öğretim elemanları ve hatta 
İslam aleminin muhtelifmerkezlerinden gelerek tebliğleriyle Kongremize katılan ilim 
adaııılan bu yeıi cloldurulmaz Büyük Türk alimini çqitli yönleriyle geniş olarak siz
lere tamtmaya veya bilinenleri hatırlatıp bilgilerimizi tazekıneye gayret edeceklerdir. 
Sizler ele uzaktan yakmdan gelip Kayseri'mizi tqrif eelerek huzurlarınızla dinlemeyi 
kabul ettiğiniz için şi.ikranlarımızı bir kere daha ifade etmek isteriz. 

30 Ramazan 246/31 Ağustos 869 yılıncia 59 yaşında iken hakkın rahmetine 
kavuşmuş olan bu kıymetli alimimizi biraz ani karar vererek geni~ ve uzun bir hazır
lıktan sonra şanımı yakışır bir şekilde, daha güzel imkanlada anamaclığımız için ba
ğışlanınamızı bilhassa rica ederiz. 

Şimdi sizleri değerli tebliğ sahibieriyle başbaşa bırakıyoruz. 


